

## **INTENDENCIA DEPARTAMENTAL DE FLORES – OPP - PDGS**

### **LICITACIÓN PÚBLICA 002/2020 – PRESTAMO BID N°3792/OC-UR**

**“RECUPERACIÓN AMBIENTAL E INTEGRACION URBANA DE CAÑADA PARQUE LAVALLEJA”**

## **COMUNICADO N°2**

**(Resolución Municipal y Respuestas a preguntas realizadas por posibles oferentes)**

Por Resolución Municipal N° 12.666.2020 del día 8 de Diciembre, **SE PRORROGA la apertura** de la presente licitación **para el día 22 del corriente la hora 10:00**, consecuentemente la fecha límite para realizar consultas será hasta el día 11 del corriente.

### **PREGUNTA N° 1**

¿Si los entubados de hormigón son de hormigón armado in situ o pueden ser prefabricados?

### **RESPUESTA N° 1**

Los entubados se deberán realizar in situ

### **PREGUNTA N° 2**

¿Para las plataformas de hormigón en el parque, que tipo de hormigón es, que terminación y a que corresponde el círculo?

### **RESPUESTA N°2**

Las plataformas de hormigón serán realizadas con el tipo de hormigón indicado en el punto 4.5.1 de las ET. La terminación hormigón será visto con juntas. Los círculos corresponden al hueco que se prevé para la plantación de arbustos

### **PREGUNTA N° 3**

¿Que tipo de pavimento lleva el sector Feria Artesanal, paralelo a calle Treinta y Tres, y a que nivel se ejecutara el mismo (a nivel de calle o a nivel de terreno)?

### **RESPUESTA N°3**

El pavimento de hormigón como se expresa en gráfico, terminación hormigón visto con juntas. Con respecto al nivel, se rellenará el sector a pavimentar hasta lograr un nivel igual al del cordón

**PREGUNTA N° 4**

¿ Que tipo de pavimento llevan los estacionamientos vehiculares (autos y motos)?

**RESPUESTA N°4**

El pavimento de los estacionamientos, será de piedra partida con una base de balasto compactado con un CBR mayor a 80 y espesor de 30cm. Se puede corroborar este dato en el pliego de especificaciones técnicas.

**PREGUNTA N° 5**

¿Como se conformarán los taludes de la cañada dentro del parque?

**RESPUESTA N°5**

La cuneta dentro del parque será objeto de limpieza, pero no será rectificada.

**PREGUNTA N° 6**

¿ Donde se pavimenta con adoquines, los mismos van calzados con cordoneta de borde o nó?

**RESPUESTA N°6**

Si, donde lleve pavimento de adoquines, el límite de éste o cambio de pavimento se realizará una cordoneta de hormigón de 10cm de ancho

**PREGUNTA N° 7**

Para las veredas cuyo ancho es superior al especificado en los cortes, se hará hasta el ancho especificado, o se debe hacer hasta la línea de propiedad? En caso de que el ancho sea superior al especificado, dicho sobreancho se hará en adoquines o se ensancha el hormigón contra cordón?

**RESPUESTA N°7**

En los tramos que las veredas superen los 3mts proyectados, se deberá reconstruir la vereda hasta el límite de propiedad, el criterio a emplear en estos casos es de mantener el ancho de pavimento de adoquines y complementar con el tramo de hormigón peinado hasta el cordón.

Trinidad, 8 de Diciembre de 2020